关于提前做好精品资源共享课及视频公开课建设准备工作的通知
各院系部：

今年，教育部已在本科学校开展视频公开课建设工作，近期，教育部又出台了有关精品资源共享课的相关实施办法和技术标准。据近期从相关部门了解到的信息，今年下半年，省教育厅可能要组织开展视频公开课建设工作，其中包括高职院校。望各院系部在做专业建设方案的时候要适当将精品资源共享课及视频公开课建设的计划考虑进去。

现将了解到的部分信息整理了一下，仅供参考。
一、以下是精品资源共享课建设的实施办法和技术要求：
1.教育部办公厅关于印发《精品资源共享课建设工作实施办法》的通知：    http://61.164.87.131/web/articleview.aspx?id=20120604110512313&cata_id=N003

    2. 国家级精品资源共享课建设技术要求：    http://61.164.87.131/web/articleview.aspx?id=20120604110332453&cata_id=N003
    二、教高司函［2011］11号文件是教育部2012年在本科院校开展精品视频公开课推荐工作的通知，可到网上下载作为参考，了解一下情况。省教育厅今天下半年启动精品视频公开课，具体要求及技术标准尚未出台，但应该是先选出课程进行立项，之后再开展建设。
视频公开课选题及相关注意事项：

1.抓好选题：视频公开课适合公共选修课、专业平台课程、科学文化素质课等适用范围广，能展示学校鲜明特色、教学效果好、投入产出比高、易于网络传播的课程，不适合专业课。据较可靠消息，省教育厅计划主要从通识课程中遴选部分课程开展视频公开课建设。
2.形式：以视频为主要内容，可以开设讲座，可以是正常的课程授课。建议集中拍摄。
3.主讲教师的选择：最好是名家教授、有一定影响力的教师。也可以是教师团队，但是人多了恐怕讲授风格不一致，会影响到整体效果。
4.要做好录制前的充分准备，包括教师自我形象、拍摄现场的准备、现场听众的准备、视频录制与制作等等。
三、向大家推荐一个网站：
“爱课程”网是教育部、财政部 “十二五”期间启动实施的“高等学校本科教学质量与教学改革工程”支持建设的高等教育课程资源共享平台。网址是： http://www.icourses.edu.cn/，里边有很多名家的视频公开课，也有视频公开课拍摄制作技术标准，网址：http://www.icourses.edu.cn/news/details?uuid=165530f9-1345-1000-9b9d-22f745f72788&objectId=oid:16580282-1345-1000-9cfd-22f745f72788，很多信息可以参考。
                                教务处

                           2012年6月14日